QVOD NON SIT PERICVLVM VARIVS IN
tellectus in eisdem scripture uerbis. si sensus ipse con
gruat ueritati.

Ca. XV.

Vando autem ex eisdem scripture uerbis non
q unum aliquid sed duo. uel plura sentiuntur.
etiam si latet. quid senserit ille qui scripsit. nihil
periculi est. si quodlibet eorum congruere ueritati ex
aliis locis sanctarum scripturarum doceri potest. id ta
men eo conante qui diuina scrutatur eloquia ut ad

uoluntatem peruenit. author
illam sanctus operans est spiritu
sua aliam sententiam de illis uer
re agatur excepta plurimorum
alio loco dicuntur inquiruntur
in eisdem uerbis intelligere ut
remittit ad illa. si uere dei sp
est. etiam pplm ueritatem lec
dubitanis proposita. immo ut oec
uenerit forma proposita. Na qu
legis & obtemerit diuini
uadem uerba pluribus intelli
namus diuina confirmata. fra
nem eius. sensus uerum. cuius in
tam scripturarum ueritatem non
ueritate. et obtemerit. apper
uerba intelligere querimus. cum
hec considerando periculi est. Et
nas in malo. totius ambulatione
cum aliquo uerbis. ueritatis. opor
aut hoc uide. quod non habet
aut habet. ex eisdem scriptura ubi
adhibitis uerbis terminatur. Sed
loque. si similia. ceterum qui
dubiter. ubi. scilicet Augustinus. di
uoluntatem peruenit. quare si in
que genibus doctrinis exerce
autem. quid conferant uerbi
scripturas legunt. quod
DE DVOBUS GENERIBUS
que gentium. & que sunt in
tiones
Voluntate doctrinari
etiam moribus exercere

voluntatem perueniatur authoris, per quem scripturā
illam sanctus operatus est spiritus, siue hoc assequat,
siue aliam sententiam de illis uerbis que fidei recte nō
refragatur exculpat, testimonium habēs a quocumq;
alio loco diuinorum eloquiorum, Ille quippe author
in eisdem uerbis que intelligere uolumus, & ipsam sen-
tentia forsita uidit, & certe dei spiritus qui hec opatus
est, etiam ipsam occursum lectori uel auditori sine
dubitatioe preuidit, immo ut occurreret, quia ex ipsa
veritate subnixā preuidit, Nā quid in diuinis eloquiis
largius & uberius potuit diuinitus prouideri, quam
ut eadem uerba pluribus intelligantur modis, q̄s alia
non minus diuina contestantia faciant approbari, Vbi
autem talis sensus eruitur, cuius incertū certis sancta-
rum scripturarum testimoniis non possit aperiri, restat
ut ratioe reddita manifestus appareat, etiam si ille cuius
uerba inteiligere querimus, eum forte non sensit, Sed
hec consuetudo periculosa est, Per scripturas enī diui-
nas ita multo tutius ambulatur, si hoc exhibemus, ut
cum aliqua uerbis translatis opaca scrutari uolumus,
aut hoc inde exeat, quod non habeat controuersiam,
aut si habeat, ex eadē scriptura ubicūq; eis inuenitis atq;
adhibitis testibus terminetur, Sed hec in presenti de
signis dicta sufficiant, ceterum qui plenius de his scire
desiderat, in libri sc̄ti Augustini de doctrina christiana
unde hec excerpsumus querat & inueniet, Hinc de his
que in gentilibus doctrinis excercent, & que liberales
dicuntur artes, quid conferant utilitatis si perscrutent
his q̄ canōicas scripturas legūt, q̄ntū ualeo explicabo,
DE DVOBVS GENERIBVS DOCTRINA-
rum gentiliū, & que sint illa que instituerunt
homines Ca. XVI.
Vo sunt genera doctrinarum, que in gētilibus
d etiam moribus excercentur, unum earū rerum

*Superstitiositas
est in iis appa
ribus 7 mori
7 habitibus*

quas instituerunt homines. alterum earum quas animadu-
uerterunt iam peractas aut diuinitus institutas. Illud
quod est secundum institutiones hominum. partim super-
stitiosum est. partim non est. Superstitiosum est quicquid
institutum est ab hominibus ad facienda et colenda idola
pertinens. uel ad colendum sicut deum creaturam. uel pre-
villam creaturam. uel ad consultaciones & pacta quedam
significationum cum demonibus placita atque foederata.
qualia sunt molimina magicarum artium. que quidem
comemorare potius quam docere assolent poetę ex quo
genere sunt. sed quasi licentiore uanitate aruspicum &
augurium libri ad hoc genus pertinet. omnes etiam liga-
turę atque remedia. que medicorum quoque disciplina con-
tempnit. siue in predicacionibus. siue in quibusdam notis.
quas characteres uocant. siue in quibusdam rebus suspē-
dendis atque inligandis. non propter uim nature quodammodo
ad temperationem corporum. sed ad quasdam significaciones
occultas aut manifestas. Neque illi ab hoc genere penitio-
se superstitionis segregandi sunt qui genethliaci propter
natalium dierum considerationes. nunc autem uulgo mathe-
matici uocantur. Nam & ipsi quamuis ueram stellarum
positionem cum quicquid nascitur consuetent. & aliquando
etiam peruestigent. tamen quod inde conatur uel actiones
nostras uel actionum euenta predicere. nimis errant. &
vendunt imperitis hominibus miserabilem seruitutem.
Comoda uero & necessaria hominum cum hominibus
instituta sunt. quecumque in habitu et cultu corporis ad
sexus uel honores discernendos differentia placuit. & in
numerabilia genera significationum. sine quibus huma-
na societas. aut non omnino aut minus commode geritur.
quecumque in ponderibus atque mensuris. & numerorum impres-
sibus uel estimationibus sua cuique ciuitati & populo sunt
propria. et cetera huiusmodi. que nisi hominum instituta essent.
non per diuersos populos uarie essent. nec in ipsis populis

*Augustinus pro archiepiscopo suo pri-
cipis pars hominum institutorum
cellarum proinde nequaquam e-
tiam etiam quoniam est in tra-
cto. Ab hac parte tempore
Prohibet hominum institutio
abusus omnes. sed dicitur hebreica.
gens habet. & quare quod est gen-
tium legem. legem iuris dicitur*

QUÆDIUINVS
INVESTIGAVIT
An uero illa que non insti-
i temporibus aut omnino
homines prodierunt. et
hominum instituta existimata
sentus corporis. alia uero uera
Sed illa que ad sentus corporis
creamus. sed de instituta leni-
mus. Quod quid ergo de or dine
idonea que appellatur instituta
alibus iuris in intelligendos. e-
penitentione dicitur. Nam
que credentiam in multa lega-
tibus instituta sunt. quo manu
pateat in multis coeque erra-
tione que pallium esse cum
quodam templum esse dicitur et
quodammodo corporis habere
in longum esse retinemus
sicut postea quot annos in hac
tempore a finem eius anima
in deo est ergo dubitationis or-
dinem euangelio. liquidi

lingulis. pro arbitrio suorū principū mutarent. sed hec
tota pars humanorū institutorū. que ad usum uitę ne-
cessarium proficiūt. nequaquā est fugienda christiano.
immo etiā quantū satis est intuenda. memoriaque retinē-
da. Ad hanc partē etiā pertinēt litterarū figurę. que
pro libito hominū cōstitutę sunt. nec tamē omībus gē-
tibus cōmūes. sed alias hebręa. alias gręca. alias latina
gens habet. & cęterę que dā gentes. similiter ad pprie-
tatē linguę. suę litteras sibi scđm placitū formauerūt.

QVAE DIVINITVS INSTITVTA
INVESTIGAVERVNT. Ca. XVII.

Am vero illa que nō instituēdo. sed aut trāfacta
i temporibus aut diuinitus istituta. inuestigādo
homīnes prodiderunt. ubicūque discant nō sunt
homīnum instituta existimanda. quorum sunt alia ad
sensus corporis. alia uero ad rationē animi pertinētia.
Sed illa que ad sensus corporis attingūtur. uel narrata
credimus. uel demōstrata sentimus. uel experta conici-
mus. Quidquid ergo de ordine temporum trāfactorū
īdicat ea que appellatur historia. plurimū nos adiuuat
ad libros sanctos intelligendos. etiam si preter ecclesiā
puerili eruditione discatur. Nam et per olimpiadas. &
per consulum nomina. multa sepe queruntur a nobis.
Et ignorantia cōsultatus quo natus est dominus & quo
passus est. nonnullos coegit errare. ut putarent xlvj.
annorum etate passum esse dñm. quia per tot annos
edificatum templum esse dictū est a Iudeis. quod ima-
ginem dominici corporis habebat. Sed annorum fere
xxx. baptizatū esse retinemus autoritate euange-
lica. sed postea quot annos in hac uita egerit. quanquā
textu ipso acionum eius animaduerti possis. tamen
ne aliunde caligo dubitationis oriat. de historia gentiū
collata cum euangelio. liquidius certiusque colligitur.

de preteritis faciunt experimenta, etiã futura cõiciẽda.
Nullus earum artiũ artifex mēbra mouet in opando,
nisi preteritorũ memoriã cum futurorũ expectatiõẽ
contextat. Sed hæc nõ ob aliud cõmemorauimus, nisi
vt nõ omnino nesciãus quid scriptura uelit insinuare,
cum de his artibus aliquas figuratas locutiões inserit.
Restant ea que nõ ad corporis sensus, sed ad rationem
animi pertinent, vbi disciplina regnat disputationis &
numeri. Sed disputationis disciplina ad om̃ia genera
questionũ q̃ in litteris sanctis sunt penetrãda et dissol-
uẽda plurimũ ualet, tantũ ibi cauẽda est libido rixãdi,
& puerilis que dã ostensio decipiendi aduersariũ. Sed
de hoc plenius dicemus cum dialectica, atq; rhetorica
disputabimus. Iam verò numeri disciplina cuiuslibet tar-
dissimo clarũ est, quod nõ sit ab hominibus instituta,
sed potius indigata & inuenta. Nõ enĩ sicut primã sillabam
italiẽ, quã breuẽ pronunciauerunt veteres voluit
Virgilius, & longa facta est, ita quisquã potest efficere
cũ voluerit, ut ter terna aut non sint nouẽ, aut nõ possint
efficere quadratã figuram, aut non ad ternariũ nume-
rum tripla sint, ad senariũ sefcupla, ad nullũ dupla, q̃a
intelligibiles numeri semissim nõ habent. Siue ergo
in seipsis considerẽtur, siue ad figuram, aut ad sonorũ
aliorũ vel motionum leges numeri adhibeantur, incõ-
mutabiles regulas habent, neq; vllomodo ab hoibus
institutas, sed ingeniosorũ sagacitate compertas. Que
tamen omnia quisquĩ ita dilexerit, ut iactare se inter
imperitos velit, & non potius querere vnde sint vera,
que tantũmodo uera esse persenserit, & vnde que dãm
non solũ uera, sed etiam incõmutabilia, que incõmuta-
bilia esse cõprehenderit, ac sic ab specie corporũ vsq;
ad humanam mentẽ perueniens, cũ & ipsam mutabilẽ
inuenerit, quod nũc docta nũc indocta sit, constituta ta-
men inter cõmutabilem supra se veritatẽ, & mutabilia

aũt troporũ nõ solũ exẽpla sicut oĩm, sed q̃rũdã etiã nõ
mĩa ĩ diuinis libris legũt, sicut allegoria, enigma, para-
bola. Quorũ oĩm cognitio p̃pterea scripturarũ ambĩ-
guitate dissoluẽdis ẽ necessaria, q̃a sēs ad p̃prietatẽ
yborum si accipiat absurdus est. Querendũ est utiq̃
ne forte illo u' illo tropo dictũ sit qd nõ intelligĩus, &
sic pleraq̃ inuẽta sunt q̃ latebãt. Metricã aũt rationẽ, q̃
per artẽ grãmaticã discit, nõ ignobile est scire, q̃a apud
hebreos psalteriũ (ut beatus Hierõymus testat) nũc ĩã
bo currit, nũc alchaico p̃sonat, nũc saphico tumet, nũc
scimpede ingredit. Deutronomiũ uero et Esaie cãticũ
nec ñ et salomõ, et Job, hexãetris et pẽthãetris ỹhibus,
(ut Iosephus et Origenes scribũt) apd̃ suos composita
decurrũt. Quãobrẽ nõ est sp̃nẽda hęc quãuis genti-
libus cõmunis ratio, sed q̃ntum satis est p̃discẽda, quia
vtiq̃ mlti euãgelici uiri insignes libros hac arte cõdide-
rũt, et deo placere p̃ id satagerũt, ut fuit Iuuenecus, Sedu-
lius, Arator, Alchĩmus, Clemẽs, Paulinus, et Fortuna-
tus, et ceteri mlti. Poemata aũt et libros gentiliũ si ueli-
mus p̃p̃ florẽ eloq̃ntiẽ legere, typus mulieris captiue
tenẽdus ẽ. q̃ deutronomiũ describit, et dñm ĩta p̃cepisse
cõmemorat, ut si Israhelites eã hẽre uellet uxorẽ, calui-
cium ei faciat, ungues p̃secet, pilos auferat, et cũ mun-
da fuerit effecta, tũc trãseat in uictoris aplexus. Hęc si
scdm litterã ĩtelligĩus, nõne ridiculosa sunt? Itaq̃ et nos
hoc facere solẽus, hocq̃ facere debẽus, q̃ñ poetas gen-
tiles legĩus, q̃ñ ĩ mãus ñras libri ueniũt sapiẽtiẽ sc̃laris,
si qd ĩ eis utile repimus, ad ñm dogma cõuertĩus, si
qd̃ ỹo sup̃fluũ de idolis, de amore, de cura sc̃larĩũ rex,
hec radãus, his caluiciũ inducãus, hęc in unguiũ more
fero acutissimo defecẽus. Hoc tñ p̃ oĩbns cauere de-
bemus, ne hęc licẽtia ñra offendiculũ fiat infirmis, ne
pereat q̃ infirmus est ĩ sciẽtia ñra frater, prop̃t̃ quem
Christus mortuus est, si uiderit ĩ dolio nos recubẽtes

DE RHETORICA.

Ca. XIX.

Rhetorica est (sicut magistri tradunt) seculariū litterarū bene dicendi scientia in ciuilibus questionibus. Sed hæc diffinitio licet ad mūdanam sapientiam uideatur pertinere, tamē non est extranea ab ecclesiastica disciplina. Quidqd enim orator et prædicator diuine legis diserte & decēter profert in docēdo, vel quidquid apte et eleganter de pmit in dictādo, ad huius artis cōgruū peritiā, nec utiq; peccare debet arbitrari, qui hāc artē in cōgrua etate legit, quiq; eius præcepta seruat in dictando, ac pro loquēdo sermonē, immo bonū opus facit, qui eam ad hoc pleniter discit; ut ad prædicandū verbum dei idoneus sit. Nam cū per artem rhetoricā & uera suadeatur & falsa, quis audeat dicere aduersus mēdaciū, in defensoribus suis inermē debere cōsistere ueritatē, ut uidelicet illi qui res falsas suadere conantur, nouerint auditorem vel beniuolū, vel intentū, uel facere docilem prohœmio, isti autē nō nouerint. Illi falsa breuiter, aperte, uerisimiliter, & isti uera sic narrent ut audire tedeat, intelligere nō pateat, credere postremo nō libeat, illi fallacibus argumentis ueritatem obpugnent, asserāt falsitatem, isti nec uera defendere, nec falsa ualeāt refutare, illi animos audientium in errorē mouētes, impellentescq; dicēdo terreāt, contristent, exilarent, exhortentur ardentem, isti pro ueritate lenti frigidū dormitēt, quis ita desipiat, ut hoc sapiatur? Cū ergo sit in medio posita facultas eloquij, quæ ad psuadenda seu praua seu recta ualeat plurimū, cur non honorū studio comparatur, ut militet ueritati, si eā mali ad obtinēdas puerfas uanasq; causas in usus iniquitatis et erroris usurpantur? Sed quæcūq; sunt de hac re obseruationes atq; præcepta, quibus cū accedit in pluribus uerbis ornamentiscq; uerborū, quia exercitatiois liguæ solertissima cōsuetudo sit illa, quæ faciūdia

vel eloquū nominant. hæc q
 regens ipso, apud & cōuen
 es qui hoc ceterū possunt. Na
 ces eloquentiæ comparantur
 niū qui cū pro possunt uerere, n
 Solus nō eam peritiam, n
 Suis cū ad aduocatum
 Suis cū ad aduocatum
 omniū quos ueritas ecclesiasti
 corū quos ueritas magis uer gen
 ppe dā ueritas occupant
 aduocatum facilius uerere
 & aduocatum eloquentes, qui
 facilius. Nec dicit ecclesiasti
 cano in auctoritas ueritate
 legendo homo capiat. & ueritas
 rebus quæ pū dicitur inueni
 cōmū, dū in his ueritas inueni
 exercitatiois hinc lētibū dicit
 dicendi, quæ lētibū pietatis
 Sed hæc de rhetorica nōc dicitur
 pū dicitur inueni
 mūdanā.

DE DIALECTICA

Dialectica est disciplina rati
 & ueritatē differendi, et ueritatē
 asserendi. Hæc ergo c
 elat ut docere, hæc docet
 ueritatē atq; aperit, quæ
 ueritatē sola, & scientes fac
 erunt in hac rationes cog
 ueritatē, per hanc intell
 hinc quod factum bonum
 compertant inuestigantur

vel eloquētia nomiatur. hęcq; reposito ad hoc cōgruo
tēporis spatio, apta & cōueniente etate discenda sunt.
eis qui hoc celerit possunt. Nam et ipsos romanę prin-
cipes eloquentię non pigruūt dicere, quod hanc artem
nisi qui cito possit perdiscere, nūquam omnino possit.
Sed nos nō ea tantū pendimus, ut eis discēdis, iam ma-
turas, uel etiā graues hominū etates uelimus impēdi.
Satis est ut adolescentulorum ista sit cura, nec ipsorum
omniū quos utilitatis ecclesiasticę cupiūs erudiri, sed
eorū quos nondū magis urgens, & huic rei sine dubio
p̄ponēda necessitas occupauit, qm̄ si acutū & feruēs
absit ingenium, facilius adheret eloquētia legentibus
& audientibus eloquentes, quā eloquentię p̄cepta
sectantibus. Nec desint ecclesiasticę litterę etiā preter
canonē in authoritatis arce salubriter collocatę, quas
legendo homo capiat, & si id non agat, sed tantūmodo
rebus quę ibi dicūtur intentus sit etiā eloquō quo di-
cūtur, dū in his uersatur inuēitur accedēte uel maxie
exercitatiōe siue scribēdi, siue dicēdi, postremo etiā
dicēdi, quę secūdam pietatis ac fidei regulam sentit.
Sed hęc de rethorica nūc dicta sufficiant, cū reseruāus
paulo post iura eiusdem in dicēdi genere planius des-
monstranda.

DE DIALECTICA. Ca. XX.

Dialectica est disciplina rationalis querendi diffi-
d niendi & differendi, etiā uera & a falsis discer-
nendi potens. Hęc ergo disciplina disciplinarū
est, hęc docet docere, hęc docet discere, in hac se ipsa
ratio demonstrat atq; aperit, quę sit, quid uelit, quid ui-
deat, scit scire sola, & scientes facere non solū uult, sed
etiā potest. In hac rationātes cognoscimus quid sumus,
& unde sumus, per hanc intelligimus quid sit faciens
bonum, & quid factum bonum, quid creator, & quid
creatura, per hanc inuestigamus ueritatem, & depres-
r iij

hendimus falsitatē. per hanc argumentamur. & inuenimus quid sit consequens. quid non consequens. & quid repugnans in rerum natura. quid uerum. quid uerisimile. & quid penitus falsum in disputationibus. In hac enim disciplina vnamquāq; rem querimus sagaciter. & diffinimus ueraciter. & differimus prudēter. Qua ppter oportet clericos hanc artē nobilissimam scire. eiusq; iura in assiduis meditatiōibus habere. ut subtilit̄ hereticorū uersutiam hac possint dinoscere. eorumq; dicta ueneficatis syllogismorū cōclusiōibus cōfutare. Sunt enim multa quę appellantur sophismata. falsę cōclusiones rationum. & plerumq; ita ueras imitatēs. ut non solum tardos. sed ingeniosos etiam minus diligēt attentos decipiant. Proposuit enim. quidam dicens eī cum quo loquebatur. Quod ego sum. tu nō es. At ille confensit. Verum enim erat ex parte. vel eo ipso quod iste insidiosus. ille simplex erat. Tum iste addidit. Ego autem homo sum. Hoc quoq; cū ab illo accepisset. concludit dicens. Tu igitur non es homo. Quod genus captiosarum conclusionum scriptura quantum existimo detestat. illo loco ubi dictū est. qui sophisticē loquitur odibilis est. quāquā etiā sermo nō captiosus. sed tamē habundātius quā grauitatē decet uerborū ornāmēta confectans. sophisticus dicat. Sūt etiā uerę cōnexiōes ratiocinationis. falsas habētes sentētias. quę cōsequūt errorē illius cū quo agitur. Quę tamen ad hoc inferūt a bono & docto homine. ut his erubescens. ille cuius errorē sequitur. eundē relinquat errorē. qui si in eodē manere uoluerit. necesse est ut etiam illa quę damnat. tenere cogat. Nō enim uera inferebat apl's cū diceret. neq; Christus resurrexit. & illa alia. ināis est fides nra. inanis est et p̄dicatio nra. Quę oīno falsa sunt. quia & Christus resurrexit. & non erat inanis p̄dicatio eorū qui hoc crediderāt. At quia falsum est quod sequitur.

neesse est ut illam in quo
et retineat. et in moruor
errorē de hęc uolbar ap
cedent quā dicitō esse
necessario sequat. neq; Chri
deleat. quā dicitō esse
ergo quod p̄dicatō p̄cedit
moruor. Et q̄ retineat
beati in dicitō. Sūt et re
Catholice fidei. Catholice
reuerētiōe moruor. Cū er
nō sūt uerā. sed et fallari
nam cōcessio etiā in liti
ecclesia sūt. benenari uer
ecclesiasticis in dicitō. Sūt
necesse in dicitō. Sūt in
bus et uerā. ut et p̄dicatō
est in ratiōe p̄p̄tina
a deo auctore. Sūt in dicitō. Sūt
mos. de mathematica cōstit
DE MATHEMA
Arithmetica est quālibet
in dicitō. Sūt in dicitō. Sūt
uā. Abstracta em quā
a materialibus uel ab aliis
imp̄p̄tibus huiusmodi
reuerētiōe. Sūt in dicitō. Sūt
dicitō. Sūt in dicitō. Sūt
DE ARITHMETIK
Arithmetica est dicitō
in dicitō. Sūt in dicitō. Sūt
reuerētiōe. Sūt in dicitō. Sūt
reuerētiōe. Sūt in dicitō. Sūt
reuerētiōe. Sūt in dicitō. Sūt